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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou interdisciplinárního přístupu k dětem s orofaciálními

rozštěpy. První kapitola vymezuje teoretická východiska, v rámci kterých definuje pojmy

komunikační schopnost a narušená komunikační schopnost a popisuje anatomii a fyziologii

dutiny ústní a dutiny nosní. Druhá kapitola podrobně popisuje problematiku orofaciálních

rozštěpů. Popisuje jejich klasifikaci, etiologii, symptomatologii, prevenci, estetické

a psychosociální důsledky a péči o dítě s orofaciálním rozštěpem. Třetí kapitola se věnuje

narušené komunikační schopnosti u dětí s orofaciálními rozštěpy. Podrobně definuje

palatolálii a velofaryngální dysfunkci, dále popisuje projevy v jazykových rovinách

a věnuje se logopedické intervenci. Popisuje komplexní péči jednotlivých odborníků o dítě

s orofaciálním rozštěpem. Čtvrtá kapitola je empirická a zabývá se analýzou

interdisciplinárního přístupu k dětem s orofaciálními rozštěpy. K výzkumnému šetření byla

použita analýza odborné literatury, analýza anamnestických údajů, analýza dostupných

dokumentů a na základě toho bylo vytvořeno šest případových studií. Hlavním cílem práce

bylo analyzovat interdisciplinární přístup k dětem s orofaciálními rozštěpy. Dílčími cíli

bylo analyzovat, zda získané informace od odborníků pro rodiče s čerstvě narozeným

dítětem s orofaciálním rozštěpem byly dostatečné, analyzovat psychosociální vliv narození

dítěte s orofaciálním rozštěpem na rodinu a nejbližší okolí, analyzovat úroveň

komunikačních schopností dítěte s orofaciálním rozštěpem a analyzovat způsob, jakým

jsou novorozenci s orofaciálním rozštěpem vyživováni.

KLÍČOVÁ SLOVA

komunikace, narušená komunikační schopnost, orofaciální rozštěp, rozštěp rtu, rozštěp

patra, palatolálie, velofaryngální uzávěr, logopedická intervence, komplexní péče

ABSTRACT

The topic of this diploma thesis is an analysis of interdisciplinary approach to children with

orofacial clefts. The first chapter deals with theoretical base and defines terminology –

communication, communication disabilites. It also defines anatomy and physiology of

nasal cavity and oral cavity. The second chapter relates to issues of orofacial clefts. It

describes classification, etiology, symptomatology, prevention, aestetic and psychosocial

impacts and orofacial cleft children care. The third chapter deals with occurence of

communication disabilites of children with orofacial clefts. It focuses on the definition of

palatholaly, velopharyngeal inadequacy and it describes various linguistic levels and

speech therapy and intervention. The fourth chapter is empiric and it deals with analysis of

interdisciplinary approach to children with orofacial clefts. In research processes there

were used scientific literature analysis, anamnestic data analysis and available specialized

materials analysis. Based on all of these materials six case studies were created. Main goal

of this empiric chapter was to analyze interdisciplinary approach to children with orofacial

clefts. Partial goals were to analyze whether information provided by experts and doctors

to parents of newborn children with orofacial cleft were sufficient, to analyze psychosocial

impact onto the family and closest relatives of the newborn child with orofacial cleft, to

analyze level of communicational abilities of children born with orofacial clefts and to

analyze possibilities of newborn babies feeding.
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Communication, occurence of communication disabilities, orofacial cleft, cleft lip, cleft
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou orofaciálních rozštěpů. O tomto tématu je

potřebné více mluvit a informovat širší veřejnost, jelikož se jedná o jednu z nejčastějších

kongenitálních vad. Zároveň se v mnoha publikacích z různých medicínských oborů o

orofaciálních rozštěpech dozvídáme pouze okrajově. Péče o osoby s orofaciálními rozštěpy

vyžaduje komplexní péči, kterou zajišťuje tým odborníků složený nejčastěji z pediatra,

plastického chirurga, neurologa, foniatra, logopeda a dalších. Logopedie, která je podoborem

speciální pedagogiky, se zabývá tématem komunikace jako celku. U dětí, které se narodí

s orofaciálním rozštěpem, se logoped nejprve zaměřuje na to, aby naučil rodiče, jak s dítětem

pracovat a jak mu být správným mluvním vzorem. Logopedická činnost tedy nespočívá pouze

v práci s dítětem, ale významnou složkou je i edukace rodičů.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, přičemž teoretická část má tři

kapitoly. První kapitola se zabývá teoretickými východisky v oblasti komunikace, narušené

komunikační schopnosti a závěrem stručně popisuje anatomii a fyziologii dutiny nosní a ústní.

Druhá kapitola podrobně popisuje orofaciální rozštěpy. Zabývá se jejich klasifikací, etiologií,

symptomatologií, prevencí a estetickými a psychosociálními důsledky. Třetí kapitola popisuje

narušenou komunikační schopnost u dětí s orofaciálními rozštěpy. Zabývá se pojmy, jako jsou

palatolálie a velofaryngální dysfunkce, popisuje potíže v jednotlivých jazykových rovinách

a závěrem popisuje logopedickou intervenci, která je u dětí s orofaciálními rozštěpy zapotřebí.

Čtvrtá kapitola je empirická a na základě několika případových studií analyzuje

interdisciplinární přístup k dětem s orofaciálními rozštěpy. Informanti byli sháněni především

přes organizaci Šťastný úsměv, z.s. Výzkumného šetření se zúčastnilo šest rodin, kterým se

narodilo dítě s orofaciálním rozštěpem. Dále jsou v empirické části popsány výzkumné

metody, časový harmonogram a je v ní charakterizován vzorek výzkumného šetření.

Práce se zaměřuje na analýzu interdisciplinárního přístupu k dětem s orofaciálními rozštěpy,

což je i hlavní cíl této práce. Dílčími cíli bylo analyzovat, zda informace, které podávají

odborníci rodičům dítěte s orofaciálním rozštěpem, jsou dostatečné. Dále analyzovat

psychosociální vliv narození dítěte s rozštěpovou vadou na rodinu a blízké okolí, analyzovat

úroveň komunikační schopnosti dítěte s rozštěpem, a nakonec se zabývá způsobem, jakým

jsou novorozenci vyživováni. Závěrem jsou zveřejněny výsledky a závěry výzkumného

šetření.
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1 Teoretická východiska

1.1 Komunikační schopnost
Pojem komunikace můžeme užít v několika různých vědních disciplínách – v pedagogice,

sociologii, psychologii, ale i dopravě a dalších oborech. Její definice není zcela jednotná

a mnohdy přesahuje do jiných pojmů. Kolář (2012) uvádí, že komunikací, latinsky

„communicatio, communicare“, rozumíme v té nejobecnější rovině přenos informace od

vysílajícího k přijímacímu. Vždy je založena na soustavě určitých znaků a pravidel užívání.

Podle Klenkové (2006) užíváme komunikaci k vytváření a udržování mezilidských vztahů

a zároveň komunikace výrazně ovlivňuje náš rozvoj. Při řečové komunikaci jsme schopni

používat jazyk jako komunikační systém založený na symbolech a znacích. Dále si

definujeme tři pojmy, které jsou s komunikační schopností velmi úzce spjaty: řeč, jazyk

a mluva.

Řeč je biologickou vlastností, kterou rozumíme označení individuálních jazykových

schopností jedince (Dlouhá In Dlouhá, Černý, 2012). Klenková (2006) uvádí, že se jedná

o specificky lidskou schopnost, kdy člověk vědomě užívá jazyk, jako systém znaků

a symbolů. Tímto způsobem můžeme vyjádřit všechny své myšlenky či pocity. Řeč není

vrozená schopnost, musíme se ji naučit a rozvíjet ji pomocí styků s dalšími lidmi. Řeč je

záležitostí jak mluvních orgánů, tak i mozku a jeho hemisfér. Mluvní orgány mají na starost

řeč zevní a mozek s hemisférami řeč vnitřní.

U řeči můžeme rozlišit tři základní složky. První složkou je struktura jazyka, nebo také

segmentární úroveň. Do druhé složky řadíme melodii, dynamiku a přízvuk a jedná se tak

o složku suprasegmentární. Ve třetí složce se nachází mimika a gesta a nazýváme ji

extralingvální. Všechny tyto složky jsou pro řeč velice důležité a každá z nich může ovlivnit

sdělení člověka. Melodie a přízvuk může nést emocionální sdělení. Různou melodií řeči také

může vzniknout jiný obsah sdělení. Mimika a gesta pomohou upřesnit obsah sdělení a mohou

tak sdělení výrazně obohatit (Dlouhá In Dlouhá, Černý, 2012).


[…]


Na základě těchto informací bylo zpracováno šest kazuistik.

V rámci výsledků výzkumných otázek vyplynulo, že rodiče jsou nadprůměrně spokojeni

s informovaností od odborníků, a to během těhotenství, i po porodu. Velmi kladně hodnotili

Centrum pro léčbu rozštěpů ve FN Brno, které je pro mnoho rodin velkou oporou. Několikrát

se objevil názor, že nemají dostatečné informace o péči o dítě s orofaciálním rozštěpem

v porodnicích. V rámci doporučení pro praxi tedy bylo navrženo více informovat

o problematice orofaciálních rozštěpů v jednotlivých porodnicích. V případě, že by alespoň

jeden pracovník v porodnici měl nějaké zkušenosti ohledné této problematiky, mohl by být

matkám s novorozenými dětmi s rozštěpem nejen psychicky nápomocen. Dále z výzkumného
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šetření vyplývá, že rodiny i přátelé rodičů s dětmi s orofaciálním rozštěpem velmi

podporovali. Cizí lidé si díky brzké operaci rtu rozštěpu převážně nevšimnou. Tato informace

může být důležité pro budoucí rodiče dětí s rozštěpem, protože se mohou obávat toho, co

okolní lidé na dítě s rozštěpem řeknou a jak na něj budou reagovat. Další výzkumná otázka se

zabývala komunikační schopností u dětí s orofaciálními rozštěpy. Opět záleží především na

typu rozštěpu a věku dítěte, avšak se správnou logopedickou péčí, která je doplněna o péči

dalších odborníků, nemusí mít dítě do budoucna žádné větší potíže s řečí. Je však třeba

logopeda navštěvovat a na komunikační stránce pracovat. Dále z výzkumného šetření

vyplynulo, že nejčastěji matky krmily dítě s rozštěpem pomocí běžné láhve, do které prořízly

větší otvor. Matka, která měla syna pouze s rozštěpem rtu, byla schopna plně kojit, ostatní

matky používaly především již zmíněnou láhev nebo Habermannovu láhev, která je určena

pro děti, které mají potíže se sáním, především právě pro děti s orofaciálním rozštěpem.

V diplomové práci byly tímto zodpovězeny všechny výzkumné otázky a cíle práce tak byly

naplněny. Diplomová práce je přínosná především pro informovanost rodičů, kteří čekají dítě,

kterému byl diagnostikován orofaciální rozštěp. Práce jim pomůže zorientovat se v základní

problematice a jednotlivé kazuistiky jim dovolí nahlédnout do péče o dítě.

Problematika orofaciálních rozštěpů není mezi veřejnou populací zcela rozšířena, proto může

být psychická reakce na zjištění této vývojové vady u dítěte velmi negativní. Je třeba

o problematice více hovořit a informovat tak společnost o veškerých možnostech.
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Shrnutí

Diplomová práce si klade za cíl analyzovat interdisciplinární přístup k dětem s orofaciálními

rozštěpy. Dílčími cíli bylo zaměřit se na informovanost sledovaných rodičů odborníky a jejich

mezioborovou spolupráci. Dále se výzkumné šetření zabývalo psychosociálním vlivem

narození dítěte s rozštěpem do rodiny a přijetím dítěte širší rodinou a přáteli. Dále bylo dílčím

cílem analyzovat komunikační schopnost dítěte s rozštěpem, a závěrem

analyzovat problematiku krmení dítěte s orofaciálním rozštěpem. Tato práce se dělí na

teoretickou a empirickou část, přičemž teoretická část se v první kapitole zabývá teoretickými

východisky, jako je komunikační schopnost, narušená komunikační schopnost a anatomie

a fyziologie dutiny nosní a ústní. Druhá kapitola se zabývá orofaciálními rozštěpy, které

podrobně definuje. Zabývá se jejich klasifikací, etiologií, symptomatologií, prevencí a

estetickými a psychosociálními důsledky. Třetí kapitola se zaměřuje na narušenou

komunikační schopnost u dětí s orofaciálním rozštěpem. Popisuje tedy palatolálii,

velofaryngální dysfunkci, popisuje projevy v jednotlivých jazykových rovinách a uvádí

logopedickou intervenci. Čtvrtá kapitola je empirická a klade si za cíl analyzovat

interdisciplinární přístup k dětem s orofaciálními rozštěpy. V rámci výzkumného šetření byla

využita analýza odborné literatury, analýza anamnestických údajů a analýza dostupných

lékařských zpráv. Na základě těchto dokumentů bylo zpracováno šest případových studií.

Závěrem bylo výzkumné šetření vyhodnoceno, výsledky byly shrnuty a na jejich základě bylo

stanoveno několik doporučení pro logopedickou praxi.
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Summary

Main goal of this diploma thesis is to analyze interdisciplinary approach to children with

orofacial clefts. Partial goals were to analyze whether information provide by experts to

parents of newborn children with orofacial clefts were sufficient, to analyze psychosocial

impact onto the family and closest relatives of the newborn child with orofacial cleft, to

analyze level of communicational abilities of children born with orofacial clefts and to

analyze possibilities of newborn babies feeding. This thesis consists of two parts – theoretical

and empiric. The first chapter deals with theoretical base and defines terminology –

communication, communication disabilities, anatomy and physiology of nasal cavity and oral

cavity. The second chapter relates to issues of orofacial clefts. It defines classification,

etiology, symptomatology, prevention, aestetic and psychosocial impacts and orofacial cleft

children care. The third chapter deals with communication disabilities of children with

orofacial clefts. It focuses on the definition of palatholaly, velopharyngeal inadequacy and it

describes various linguistic levels and speech therapy and intervention. The four empiric

chapter deals with analysis of interdisciplinary approach to children with orofacial clefts. In

ressearch processes there were used scientific literature analysis, anamnestic data analysis and

available specialized materials analysis. Six case studies were developer based on this

material. The results of the research were summarized in conclusion. There were presented

recommendations for speech therapy.
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