Příloha č. 1: Anamnestický dotazník

ANAMNESTICKÝ DOTAZNÍK

ZÁKLADNÍ ÚDAJE DÍTĚTE:

Rok a měsíc narození:

Škola, školka (od kdy):

Dosavadní logopedická péče:

Dosavadní péče: neurolog, foniatr, psycholog, ORL, psychiatr, raná péče, SPC

Dlouhodobá medikace:

Oční vada – korekce brýlemi ano/ne, sluchová vada ano/ne, jiné vrozené postižení

RODINNÁ ANAMNÉZA

MATKA OTEC

Rok narození: Rok narození:

Vzdělání: Vzdělání:

Zaměstnání: Zaměstnání:

Narušení komunikační schopnost: Narušená kom. schopnost:

SOUROZENCI

Věk:

Narušená komunikační schopnost:

Výskyt NKS, vrozeného postižení (dyslalie, SPU…) v blízkém širším příbuzenstvu ano / ne

(rodiče a prarodiče), zařazení do logopedické péče ano / ne

Rodina: úplná/neúplná

OSOBNÍ ANAMNÉZA

Těhotenství

 Počet gravidit:

 Pořadí dítěte:

 Průběh těhotenství: dobré/komplikace – (těhotenská cukrovka, vysoký krevní tlak,

stres, medikace, jiné)

 Porod v termínu / předčasný / přenošený

 Porod vyvolaný/ protrahovaný/ fyziologický

 Porodní míry:

 APGAR:

 Onemocnění v raném věku ano / ne (novorozenecká žloutenka, pobyt v inkubátoru,

jiné)

 Prodělaná léčba a zákroky:

 Záněty středního ucha: ano / ne (příp. v kolika letech a kolikrát)

 Alergie: ano / ne (příp. jaké)

 Prostřižení podjazykové uzdičky: ano / ne (příp. v kolika letech)

 Odstranění nosní, krční mandle: ano / ne (příp. v kolika letech)

 Stav chrupu:

Psychomotorický vývoj

 Pasení koníčků (norma 3m)

 Plazení (6-7m)

 Sed (9m)

 Lezení (10m)

 Stoj, chůze – první krůčky (12m)

 Rehabilitační cvičení (Vojtova metoda) ano / ne

Řečový vývoj

 Broukání (3m) – pudové žvatlání

 Napodobivé žvatlání (6-8m)

 První slova (12m)

 Jednoduché věty (1,5-2)

 Ve spánku dýchá nosem / ústy / chrápe

 Máte pocit, že dítě dobře slyší? ano / ne

Sociální stránka

 Komunikace v ne/známém prostředí a s ne/známým člověkem

 Mluvní apetit

 Kamarádi (hraje si rád/a s dětmi, vyhledává kontakt vrstevníků)

 Cizojazyčné prostření: ano / ne

Orofaciální rozštěpy

 Typ rozštěpu u Vašeho dítěte

 Kolik operací kvůli orofaciálnímu rozštěpu má Vaše dítě za sebou a před sebou?

 Je Vaše dítě klientem některého centra pro léčbu orofaciálního rozštěpu obličeje?

 Má Vaše dítě pouze rozštěpovou vadu? Ano / ne (příp. uveďte přidružené postižení,

onemocnění)

 Vyjmenujte prosím tým odborníků, kteří se o Vaše dítě kvůli orofaciálnímu rozštěpu

stará (př. Logoped, foniatr, pediatr, psycholog a další)

 Věděli jste o orofaciálním rozštěpu během těhotenství? Ano / ne

 Byli jste lékaři dostatečně informováni o orofaciálním rozštěpu před porodem? Ano /

ne. Jaké další informace byste případně od lékařů ještě očekávali?

 Byli jste dostatečně informování o následných postupech a o celkové situaci

lékařem těsně po porodu? (stav dítěte, důvody a fáze péče, vyšetření a operace,

načasování a trvání péče, náklady na péči a další).

 Jak byste ohodnotili péči odborníků od narození dítěte do teď? (1 nejhorší, 10

nejlepší)

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10

 Využili jste někdy podpory (prosím zakroužkujte):

o Centra rané péče, Speciálně pedagogického centra, Pedagogicko-

psychologické poradny, denního/týdenního stacionáře, jiné

 Byly vám lékaři poskytnuty rady, jakým způsobem máte dítě krmit? Vypíšete prosím

stručně jaké? Měli jste při krmení nějaké potíže?

 Jak hodnotíte spolupráci odborníků mezi sebou?

1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 – 8 – 9 – 10

 Jak reagovalo na dítě s orofaciálním rozštěpem okolí?

o Vaši rodiče (babička s dědou)

o Ostatní rodina (tety apod.)

o Nejbližší přátelé

o Cizí lidí (v obchodech, ve škole apod.)

 Docházíte s dítětem na logopedii? Jak probíhá logopedická péče?

Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Vážení rodiče,

Jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a píší diplomovou práci na téma

Analýza logopedické intervence u dětí s orofaciálními rozštěpy. V práci se budu zabývat

především otázkami rozvoje komunikačních schopností u dětí s orofaciálním rozštěpem.

K výzkumnému šetření využiji analýzu anamnestických údajů, analýzu dostupných

lékařských zpráv a aktivní pozorování dítěte při práci.

Tímto prohlášením vás žádám o souhlas s publikací dat v diplomové práci, ve které však

budou zpracovány anonymně.

Od spolupráce můžete kdykoli odstoupit a přerušit tak svou účast na výzkumném šetření.

v případě jakýchkoli dotazů se na mě neváhejte obrátit.

Děkuji za spolupráci,

Kateřina Novotná

Kontakt:

Souhlasím a svým podpisem stvrzuji, že autorka Kateřina Novotná může anonymně zpracovat

veškeré mnou poskytnuté informace do diplomové práce, která je psána na téma „Analýza

logopedické intervence u dětí s orofaciálními rozštěpy“. Jsem seznámena s tím, jakým

způsobem budou mnou předané informace využity. Jsem si vědoma, že mohu od spolupráce

kdykoli bez udání důvodu odstoupit.

Jméno a příjmení zákonného zástupce:

Jméno a příjmení účastníka:

V……………………………… dne…………………………

Podpis:

Příloha č. 3: Průvodní dopis

Vážení a milí rodiče,

jsem studentka Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy a píší diplomovou práci na téma

Analýza logopedické intervence u dětí s orofaciálními rozštěpy. Ve své práci se budu zabývat

především otázkami rozvoje komunikačních schopností u dětí s orofaciálním rozštěpem. Ráda

bych pár z vás požádala o spolupráci. Jednalo by se především o vyplnění anamnestického

dotazníku a případně, pokud svolíte, bych nahlédla do dalších lékařských zpráv.

Jsem si vědoma toho, že veškeré tyto informace jsou citlivé a důvěrné, a proto vám zaručuji

i citlivé zacházení s Vašimi údaji. Informace, které by mohly vést k identifikaci Vaší osoby,

nebudou v diplomové práci uvedeny nebo budou pozměněny. K výzkumnému šetření využiji

analýzu anamnestických údajů, analýzu dokumentů a výsledků činností. Výsledky

výzkumného šetření budou zpracovány do případových studií, které budou zcela anonymní.

V případě zájmu budete s výsledky výzkumného šetření seznámeni a budete moci nahlédnout

do textu diplomové práce.

Děkuji vám za pozornost a v případě, že byste se o spolupráci rozhodli, kontaktujte mě prosím

na email _______________

Přeji vám pěkný den,

Kateřina Novotná